Neque auxilium aliquod habere poterat a parocho et patrino. Nemo enim cogitur ad faciendum quod inutile fore esse cognoscit. Porro Dolorosa, quae frustra tam constanter restiterat matri, certa erat neque ope parochi, neque ope patrini se a matris imperio liberare.

Ceterum coactionem ex actis scatere explique fatetur ipse vinculi vindex, scribens in suis animadversionibus: »Lubentissime fateor redundare satis processum iis iuris ac facti circumstantiis,« quae Patres primi turni coegerunt ad iritum declarandum matrimonium animadverrens tamen haud attendi coactionem in foro ad effectum matrimonii relaxandi, quae ad actum celebrationis nuptiarum non extendatur. Verum 1) admissa aversione et coactione ante matrimonium; magna praesumptio adest, quod sub eiusdem coactionis influxu matrimonium fuerit celebratum; 2) adiuncta, quae matrimonium comitata fuerunt, in tuto collocant coactionem. Testis saepius citata Carmela Fortuny ad rem haec habet: »Riferiva mia sorella, che donna Dolores si rifiutava di provarsi i vestiti che le si facevano... Non assistetti alla celebrazione del matrimonio, ma mia sorella, che in quel giorno fu nella casa, mi disse che aveva visto donna Dolores dare non dubbi segni della tristezza che l'opprimeva.« Et Raymundus Cortes testatur: »Che assistè alla celebrazione del matrimonio, che (donna Dolores) procedeva tristemente, e che la sposa manifestava tale tristezza piangendo, e di più osservò che nel pranzo nuziale, che fu fatto dopo il matrimonio, la sposa invece di stare vicino al marito... metteva in opera ogni specie di pretesti per separarsi da lui.« Nec minoris momenti sunt quae deponit Maria Arbiol: dicit enim »che fu presente alla celebrazione del matrimonio, che osservò una certa titubanza nella sposa nel dare il consenso, ma che lo dette intimidita dalle occhiate della madre, che era ivi presente, che osservò in tutto quel giorno sul viso della sposa segni di pianto e di tristezza.« Iosepha tandem Bosch haec habet: »Assistei al matrimonio, e posso così testificare che donna Dolores apparve alla vista di tutti molto rattristata.« Ex his patet quanti faciendum sit testimonium medici Iosephi Oriol aientis »che non assistè alla celebrazione del matrimonio, ma che prima o dopo l'atto, ed in quei giorni, fu nella casa e vide l'attrice, ma non osservò alcunchè di anormale nel suo sembiante.« Praeterquamquod enim testimonium sit negativum, adnotandum est ad probandum metum non esse necessarium, ut demonstretur illum, qui metum passus est, con-

stanter in omnibus actionibus se tristem ostendere.

Quae matrimonium subsequuta sunt, avercionem mulieris et metus incussionem confirmant. Testis Iosepha Navarro deponit: »Posso affermare, che durante la prima epoca di convivenza... Donna Dolores lasciava travedere constantemente l'odio e la ripugnanza che le causava suo marito.« Et Carmela Fortuny: »Posso dire che dal principio del matrimonio donna Dolores manifestava a mia sorella l'avversione che sentiva per suo marito.« Iosepha tandem Bosch: »Donna Dolores non poteva adattarsi a continuare in uno stato che le era del tutto odioso.« Revera acta referunt, quod, vix contracto matrimonio, neoconiuges ob venereum luem, qua Petrus afflictabatur, consilio medicorum ad invicem separari debuerunt, quin aliqua adfuerit inter ipsos necessitudo aut relatio. Post annum et dimidium, instaurata vita coniugali, matrimonium consummatum fuit reluctante fortiter muliere; ait enim actrix: »Dovè impiegare la violenza... salvandosi dalle unghiate, che io gl' infliggeva per difendermi.« Imo adeo abhorrebat Dolorosa viri amplexus, ut, ne eidem coniugale debitum reddere iterum cogeretur, violentas sibi manus iniecerit. E mortis periculo feliciter erepta, ea tantum sub conditione coabitare cum viro porrexit, quod ipse a coitu deinceps se abstineret. Tandem, cum vir, ludo et vino deditus adulterinis amoribus indulgeret, impossibilis evasit vita communis, et, post quinque annos ab initis nuptiis, in perpetuum fuit dissociata. Quas omnes lamentabiles aerumnas secum animo recogitans mater Dolores, dixit Petro Ferré »che si pentiva di averla indotta a maritarsi con quello.« Quod confirmat Iosepha De Miguel, quae deponit: »Nel vedere tutte queste disgrazie, mia madre esclamò varie volte: ,Povera figlia! se con la mia vita potessi distruggere queste nozze, che io stessa feci tanto ingannata, lo farei: ed arrivò fino a chiederle perdono.«

Quibus omnibus perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiam rotalem sententiam diei 27 iulii 1918 esse confirmandam, i. e. ad propositum dubium respondemus: Affirmative ad priam partem: Negative ad secundam.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris tribunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus

procedant ad normam Codicis Iuris Canonici, praesertim tituli XVII, libri IV, iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficiuntur et opportuna, pro rerum adiunctis, extirpatur sint.